Sophia, filia Helena, quam collocauit Alexandro magno duci Lithuanie, qui postea rex Polonie declaratus est. Sperabant Lithuani iam grauissimas utriusque principis discordias eo matrimonio sopitas fore: at longe grauiore inde exortę sunt. In sponsalibus namque conclusum erat, ut templum Rhutenico ritu in castro Vuilnensi, destinato loco edificaretur, eique certe matronę ac uirgines eiusdem ritus iungerentur. quę cum aliquanto tempore fieri negligenterentur, sumit socer causam belli contra Alexandrum: & triplici exercitu instructo, contra eum progreditur. primum uersus prouincię Seueram in meridiem, secundum uero in Occidentem contra Toropecz & Biela instituit, tertium in medio uersus Drogobusch & Smolenczko collocat. ab ijs exercitum in subsidijs retinet, quod ei maxime, contra quem Lithuanos pugnuros animaduertet, succurrere posset. Postquam autem ad fluuium quendam Vuedrasch uterque exercitus uenisset, Lithuani ducę Constantino Ostroskij maxima procerum & nobilium frequentia septo, ex quibusdam captiuis numerum hostium ac ducum quoque cum cognouissent, magnam spem profligandi hostem concipiunt. Porro cum fluuiolus conflictu impediret, ab utrisque transitus seu uadū quęrit. Primi autem Mosci aliquot, superata ripa, Lithuanos ad pugnam lacessunt: atque illi haud timidi resistunt, eosque insequuntur, fugant, ultraque fluuiolum pellunt. mox utrinque acies committuntur, præliumque atrox oritur. Interea dum utrinque eodem ardore animorum acriter certarent, exercitus in insidijs collocatus, quem paucissimi Rhuteni ad futurum sciebant, ex latere in medios hostes inducitur. Lithuani metu perculsi, dilabuntur: imperator exercitus una cum plerisque nobilibus capitur: reliqui perterriti, castra hosti concedunt: se & arces, Drogobusch, Toropecz, & Biela pariter dedunt. Exercitus uero, qui meridiem uersus processerat, cui præerat dux Machmethemin Tartarus rex Casani, forte Brensko ciuitatis præfectum, quem uernacula lingua Vuai uo uo dam uocant, comprehendit, Brenskoque ciuitate potitur. Duo post germani fratres, Basilij patruelēs, alter de Staradub, alter uero Semeczitz dicti, bonam partem prouincię Seuerę possidentes, alioqui Lithuanie ducibus obediētes, imperio Mosci se tradunt. Sic unico conflictu, & eodem anno adeptus erat Moscus, quę Vuitoldus magnus dux Lithuanie multis annis, maximisque laboribus obtinuerat. Porro cum hisce captiuis Lithuanis, Moscus crudelius egit, grauissimis catheris uinctos detinuit: egitque cum Constantino ducę, ut relicto domino naturali, sibi seruiret. qui cum aliam spem elabendi non haberet, conditionem accepit. obstrictusque grauissimo iuramento, liberatus est. Huic porro quamuis prædia possessionesque pro status sui conditione attributę essent, ijs tamen placari ac detineri adeo non poterat, ut ad primam occasionem, per inuias syluas redierit. Alexander rex Polonie, magnus dux Lithuanie, qui perpetuo magis pace quam bello gaudebat, relictis omnibus prouincijs & castris a Mosco occupatis, liberatione suorum contentus, pacem cum socero fecit. Is Ioannes Basilij

adeo

A adeo fortunatus erat, ut prælio Novuogardenses, ad fluuium Scholona superarit. uictos adegit, certis conditionibus propositis, se ut dominum & principem agnoscerent: magnam eis pecuniam imperauit: unde etiam constituens prius ibi locum tenentem suum, abiit. quò, exactis tandem septem annis, reuersus, ciuitatem ingreditur auxilio archiepiscopi Theophili: incolas ad miserimam seruitutem redegit: arrepto argento & auro: ablatis denique omnibus ciuium bonis, inde ultra trecenta plaustra bene onusta abuexit. Ipse semel duntaxat bello interfuit, cum principatus Novuogardiæ & Tuerensis occupabantur. aliàs prælio nunquam adesse solebat, & tamen uictoriam semper reportabat: adeo, ut magnus ille Stephanus Moldauia palatinus, crebro in conuiujs eius mentionē faciens, diceret: illum domi sedendo & dormitando imperium suum augere, se uerò pugnando quotidie uix limites defendere posse. Ille etiam reges Casani ex uoluntate sua constituit, aliquando captiuos reduxit, à quibus tamen postremo senex maxima strage profligatus est. Ille idem primus castrum Moscovia, suamque sedem, ut hodie cernitur, muro communiuit. Mulieribus porro usque adeo infensus erat, ut eius conspectu, si quæ forte obuiam sibi uenissent, tantum non exanimarentur. Pauperibus à potentioribus oppressis, iniuria que affectis, aditus ad eum non patebat. in prandio plerumque adeo se potu ingurgitabat, ut somno opprimeretur. inuitatis interim omnibus timore percussis, silentibusque: experrectus, oculos tergere, ac tum primum iocari, & hilarem se conuiujs exhibere solebat. Caterum etsi potentissimus erat, Tartaris tamen obedire cogebatur. Aduenientibus namque Tartarorum Oratoribus, extra ciuitatem obuiam procedebat, eosque sedentes stans audiebat, quam rem uxor eius Græca tam grauius tulit, ut quotidie diceret, sese Tartarorum seruo nupsisse: atque ideo hanc seruilem consuetudinem, ut aliquando abijceret, marito persuasit, ut ægritudinem Tartaris aduenientibus simularet. Erat in castro Moscovia domus, in qua habitabant Tartari, ut omnia quæ Moscovia agerentur, intelligerent. quod cum ferre uxor pariter non posset, certos Oratores instituit, munera ampla Regina Tartarorum mittit, supplicando, ut eam sibi domum concederet, donaretque: uisione etenim diuina communitam, templum se eo loco ædificaturam: ita tamen, ut aliam domum Tartaris se assignaturam polliceretur. Consentit hoc regina: diruitur domus, templumque eo loco extruitur. sic castro eiectioni Tartari, domum aliam nec uiuentibus adhuc, nec mortuis iam ducibus consequi poterant.